
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   9 

 

SEDUTA   DEL 24/07/2018 ORE 19:00 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 

(ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 19:00 

nella Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

GARBASI ALESSANDRO X  RAFFAINI ANTONELLA X  

RAFFAELLA DEVINCENZI X  FERRARI MARA  X 

UGOLOTTI DAVIDE  X NOTARI ELISABETTA X  

GALLONI MARCO X  CADONICI AMILCARE X  

BRESCHI GIOVANNI X  BERGONZANI DANIELE X  

FORNARI KATIA X  PIAZZA ALBERTO  X 

RIVIERI PIETRO X     

 

 

Partecipa Il Il Segretario Comunale Maria Stefanini che provvede alla redazione del presente 

Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Alessandro Garbasi assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.42 in data28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 6.3.2018; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 26.4.2018; 

 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi 

la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

CONSIDERATO che il responsabile finanziario ha chiesto ai responsabili dei singoli settori di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità 

delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza, l’assenza 

di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio nonché l’assenza di debiti fuori bilancio ravvisando in taluni 

casi la  necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento 

della gestione; 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato sotto la lettera 

A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo  200.000,00  

Variazioni in aumento 
CO €. 73.820,00  

CA €. 73.820,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 56.726,60 

CA  €. 56.726,60 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 337.100,00 

CA  €. 337.100,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.     120.006,00  

CA €.     120.006,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.    393.826,00 €.    393.826,00 

TOTALE CA 393.826,00 393.826,00 

 

 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente sotto la lettera B) 

quale parte integrante e sostanziale dalla quale si evidenzia un generale equilibrio sia per la gestione competenza che 

per la gestione residui; 

 

CONSIDERATO che, allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione ed anche la consistenza del  FCDE 

previsto nel Bilancio 2018/2020 risulta adeguata; 

 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una 

generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 

commi 463-508, della Legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio); 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore reso in data 23.07.2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 

lettera b), n. 2), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 
VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari Roberta Ferzini in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1,  lett. b), del 

D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

- l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Rag. Roberta Ferzini, in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 

del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

Il Sindaco passa parola alla Rag. Ferzini che illustra l’assestamento sottolineando l’equilibrio di questo 

bilancio e che dà lettura delle variazioni sulle spese correnti.  



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

Il Sindaco inoltre, illustra variazioni in conto investimenti come da allegato. 

Con voti unanimi e favorevoli n. 10 espressi in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare, per le motivazioni in premessa citate,  al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 la variazione di assestamento generale inerente le previsioni  di 

competenza, di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo  200.000,00  

Variazioni in aumento 
CO €. 73.820,00  

CA €. 73.820,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 56.726,60 

CA  €. 56.726,60 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 337.100,00 

CA  €. 337.100,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.     120.006,60  

CA €.     120.006,60  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.    393.826,60 €.    393.826,60 

TOTALE CA 193.826,60 393.826,60 

 

2) di dare atto che le variazioni riferite agli investimenti vanno ad integrare e modificare altresì il piano delle 

opere pubbliche con riferimento all’elenco annuale riferito al 2018; 

 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile 

finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della variazione di 

assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare 

il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 

e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

4) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs n. 267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011; 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 463-508, 

della legge n. 23272016 (pareggio di bilancio); 

 si allega la Relazione del Responsabile del settore finanziario sulla salvaguardia equilibri di bilancio 

(allegato B); 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 193, 

comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs n. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs n. 267/2000 

(ALELGATO 8 ENTRATE E SPESE). 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente. 

8) di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi espressi da n    10               

Consiglieri presenti e votanti. 

 

  



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Alessandro Garbasi 

Il Il Segretario Comunale  

Maria Stefanini 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000). 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Neviano degli Arduini, lì  24/07/2018 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Finanziario 

FERZINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A. 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000). 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari  esprime parere favorevole. 

 

Neviano degli Arduini, lì  24/07/2018 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

FERZINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

N. 9 

DEL 24/07/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 22/08/2018 al 

06/09/2018 

 La presente deliberazione è esecutiva il 01/09/2018. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 24/07/2018. 

 

Neviano degli Arduini, lì  22/08/2018 

 

 

 Responsabile Affari Generali 

FORNARI CINZIA / INFOCERT SPA 

 

Documento firmato digitalmente 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Neviano degli Arduini, 22/08/2018

F.to 


